
Comune di BUCCINO
Provincia di Salerno

AREA TECNICA

Copia

DETERMINAZIONE N. 359 del 06-07-2023
Registro servizio 264 del 06-07-2023

Del Responsabile:  GIULIA IZZO

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50, 
COMMA 1, LETT. b) DEL D.LGS. 36/2023, PREVIA INDAGINE DI MERCATO PER IL SERVIZIO DI 
CANILE RIFUGIO, RIVOLTO AI CANI RINVENUTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI BUCCINO, 
AI SENSI DELLA L.R. N.46 DEL 7 LUGLIO 2014 - PER IL PERIODO COMPRESO DAL 1 SETTEMBRE 
2023 AL 1 SETTEMBRE 2024 - CIG:. - ZEB3BD11ED



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che per effetto della L.R. n. 46 del 7 Luglio 2014 all’Art. 7 comma 1 lettera a) e b):

“I comuni, singoli o associati, e le comunità montane provvedono: a) alla costruzione dei canili e al 

risanamento delle strutture esistenti. I canili pubblici, se non gestiti dal comune, sono affidati in 

gestione mediante convenzione alle associazioni protezionistiche regolarmente riconosciute e 

iscritte nell’apposito albo regionale di cui all’articolo 16; b) a convenzionarsi con canili privati e 

con canili gestiti da associazioni protezionistiche regolarmente riconosciute e iscritte nell’apposito 

albo regionale di cui all’articolo 16, se il comune è sprovvisto di canile municipale. Tali strutture 

convenzionate possiedono tutte le caratteristiche tecniche di cui all’articolo 8, comma 3.[….]”

DATO ATTO che il Comune di Buccino intende espletare una manifestazione di interesse per la 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

Codice degli Appalti, previa consultazione degli operatori economici, per l’individuazione di 

soggetto interessato alla gestione del servizio di canile rifugio per i cani rinvenuti sul territorio di 

Buccino, ai sensi della L. R. n. 46 del 7 Luglio 2014;

VISTO che il Comune di Buccino con Determinazione Dirigenziale n.409 del 19.11.2019 aveva 

effettuato “ Affidamento del servizio di custodia e mantenimento cani randagi per il triennio 2019-

2021 mediante procedura MEPA – RDO n.2378024”;

RICHIAMATO l’art. 62, comma 1 del D.lgs. 36/2023 che statuisce che tutte le stazioni appaltanti, 

fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto di negozziazione previsti dalle norme 

vigenti, possono procedere autonomamente all’acquisto di servizi di importo non superiori alle 

soglie per gli affidamenti diretti;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della Legge 30.12.2018, n.145 (Legge di Bilancio per il 2019), che dispone l’utilizzo del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione o di altri sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

€.5.000,00 sino al valore sottosoglia di rilievo comunitario;

VISTO che la convenzione risulta scaduta, si manifesta la volontà di rifare la procedura relativa alla 

manifestazione d’interesse;

CONSIDERATO che per assicurare il rispetto di tali principi e delle regole della concorrenza sia 

opportuno acquisire manifestazioni di interesse volte ad identificare le soluzioni presenti sul 

mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari;



RITENUTO, con il presente provvedimento, di approvare l’Avviso per la manifestazione di 

interesse allegato sub “A” e l’istanza di partecipazione allegato sub “B”;

EVIDENZIATO 

 che con la suddetta manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di 

affidamento e non sono previste graduatorie di merito bensì l’adesione mirata alla 

individuazione di operatori economici con esperienza almeno biennale nel settore sopra 

descritto, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

  che la manifestazione di interesse non impegna in alcun modo il Comune di Buccino che si 

riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente atto per 

particolari e sopravvenuti motivi di interesse pubblico;

VISTA la delibera di indirizzo della G.C. n. 58 del 26/04/2023 avente ad oggetto “Atto di indirizzo 

al Responsabile I Settore Area Tecnica per la Manifestazione di interesse relativa 

all’individuazione di un Canile intercomunale”; 

VISTO il provvedimento sindacale n. 2 del 09 Gennaio 2023 di nomina a Responsabile del I 

Settore Dell’area Tecnica, con potere di adozione degli atti di impegno e liquidazione di spesa;

ATTESTATO che non sussistono cause di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del 

responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1, 

comma 41, della legge n. 190/2012;

RITENUTO che per tale affidamento il CIG è ZEB3BD11ED;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in premessa 



DI AVVIARE la manifestazione di interesse al fine di individuare i soggetti interessati alla 

gestione del servizio di canile rifugio - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B) del D.Lgs n. 

36/2023 - per i cani rinvenuti sul territorio comunale, ai sensi della L. R. n. 46 del 7 Luglio 2014;

DI APPROVARE a tal fine l’avviso per la manifestazione di interesse, di cui all’allegato  “A” e 

l’istanza di partecipazione di cui all’allegato “B”, da intendersi parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento;

DI DARE ATTO che l’importo a base di gara è pari a €. 12.300,00 oltre IVA al 22%, se dovuta, 

per un importo complessivo pari a €. 15.006,00 ;

DI DARE ATTO che per la somma prevista si farà fronte dell’importo attingendo dal capitolo 

1364;

DI DARE ATTO che successivamente all’individuazione dell’operatore economico, si procederà 

all’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei 

Contratti Pubblici - di n. 1 (uno) operatore economico, per la gestione del servizio di canile rifugio 

per i cani rinvenuti sul territorio di Buccino, per il periodo 01 settembre 2023 – 1 settembre 2024;

DI RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di una 

sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente;

DI PREVEDERE la pubblicizzazione del suddetto avviso tramite pubblicazione sul sito 

istituzionale dell'Ente e sui canali social istituzionali dell’Ente;

DI DARE ATTO che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, la sottoscritta, Architetto 

Giulia Izzo, Responsabile del I Settore dell’Area Tecnica, ha preliminarmente verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interesse;

Buccino, lì 17/07/2023                        

                                                IL RESPONSABILE  DEL I SETTORE AREA TECNICA 

                                                                      

Il Responsabile del Settore
F.to  GIULIA IZZO

Arch. Giulia Izzo 





_______________________________________________________________________________________________

Parere di regolarità tecnica

Il sottoscritto Responsabile, in ordine alla presente determinazione ed ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 esprime parere Favorevole ed attesta la regolarità e la correttezza amministrativa.

Buccino: 06-07-2023 Il Responsabile
 GIULIA IZZO

_____________________________

________________________________________________________________________________________________

Parere di regolarità contabile

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile della presente 

e appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa

Impegno N.   170 del 17-07-2023 a Competenza   CIG ZEB3BD11ED
5° livello 13.07-1.03.02.15.011  Contratti di servizio per la lotta al randagismo
Capitolo       1364 / Articolo      
SPESE PER IL MANTENIMENTO DEI CANI CATTURATI
Causale DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELLART.50, COMMA 1, LETT. b) 

DEL D.LGS. 36/2023, PREVIA INDAGINE DI MERCATO PER IL SERVIZIO DI CANILE RIFUGIO, RIVOLTO 
AI CANI RINVENUTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI BUCCINO, AI SENSI DELLA L.

Importo 2023 Euro 15.006,00

Buccino: 17-07-2023 Il Responsabile finanziario
F.to  Assunta Lobello

______________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 
affissa all’Albo Pretorio dell’Ente in data 17-07-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fina al 01-08-2023

Buccino: 17-07-2023 Il Responsabile 
F.to  GIULIA IZZO

Buccino: 17-07-2023 Per copia conforme all’originale
Il Responsabile 
 GIULIA IZZO


